
HAÇ 

sefer başarıyla sonuçlanmış ve haç yeri 
ne konmuştur. Bundan dolayı Haçlılar He
rakİeios'u ilk haçlı sayarlar. 

Avrupalılar'a göre Haçlı seferlerinin or
taya çıkışının temel sebeplerinden biri 
Isa 'nın haçını ele geçirmektir. Bu arzu 
seferlerde o kadar etkili olmuştur ki bu 
seferlere "haçlı seferleri" (expeditio crucis) , 
XII. yüzyıldan itibaren savaşlara katılan 
gruplara da "haç ile işaretlenen" (cruce
signati) adı verilmiştir. Bugün Batı'da Haç
lılar karşılığında kullanılan "crusaders" 
ve "croisades" kelimeleri bu ikinci kelime
den türemiştir. Savaşlara katılan herke
sin omuzuna özel bir merasimle kırmızı 
haç motifi dikilirdi. 

Haça ait bazı parçaların Haçlı seferleriy
le Batı alemine getirildiği şeklinde yaygın 
bir inanç vardır. Orta ve Yeni çağlarda bu 
parçaların sayısı o kadar artmıştı ki Ka
tolik kilisesi bun ların mucizevi olarak ço
ğaldığı doktrinini ilan etmişti. Bu haça ait 
olduğuna inanılan bazı parçalar günü
müzde Roma'daki Santa Croce Bazilika
sı 'nda sergilenmektedir. 

Haçla ilgili olarak kilisece kabul edilmiş 
pek çok merasim vardır. Dini tören sıra
sında yürüyüş kortejinde "crux gestato

. ria" denilen haçın piskoposların önü sıra 
taşınması yaygın bir adettir. 

Hıristiyan ikonografyasında haç Isa'nın 
hem ölümünü hem de mevcudiyetini ifa
de etmektedir. Kilisece kullanılan haç tür
lerinden "T" şeklindeki haç bir kazığa bağ-

Haça gerilmiş isa'yı tasvir eden Masaccio ' nın yağlı boya bir 
tablosu (Napoli Capodimonte Müzesi) 
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!anmış yılanı. yani kurbanla galebe çalı
nan ölümü sembolize etmektedir: Tek 
çaprazlı haç İncil haçıdır. Bu haçın dört 
kolu insan tabiatındaki bozulmuş dört 
unsuru, dünyanın her tarafından Mesih'in 
cazibesine kapılıp gelen insanları, insan 
ruhunun faziletlerini ifade etmektedir. İki 
kollu haçta üstteki kol Pilatus'un " Nası
ralı Isa, yahudilerin kralı" tabelasını, alt
taki ise Mesih'in kollarını göstermekte
dir. üç kollu haç kilise hiyerarşisinde bir 
semboldür ve papalık tacına, kardinal kü
lahına ve piskopos ayin başlığına tekabül 
etmektedir. XV. yüzyıldan itibaren sade
ce papa üç kollu haç taşıyabilmektedir. 
İki kollu haç kardinale ve başpiskoposa. 
t ek kollu haç ise piskoposa aittir. 

VI. yüzyılda Büyük Gregory, haçın He
lena tarafından bulunuşunu kutlamak 
üzere "haçın bulunuşu" bayramını tesis 
etmiştir. Roma Katalik Kilisesi 'nce 3 Ma
yıs 'ta kutlanan bu bayram IX. yüzyılda 
Katalik takvimine eklenmişse de 1960'ta 
Papa XXIII. Johannes tarafından kilise 
takviminden çıkarılmıştır. Bir diğer önem
li haç bayramı, sihirbazların (Matta, 2) 
Isa'yı ziyarete gelmelerini kutlamak ama
cıyla 6 Ocak'ta yapılan "haçın suya atılma
sı" veya Epiphani'dir. Doğu kiliselerinde 
aynı tarihte Mesih'in vaftizi de kutlan
maktadır. Bu bayramın 32S'ten beri kut
landığı bilinmektedir. Doğu kiliseleri için 
haçla ilgili bir başka önemli bayram Ey
lülün 14'ünde kutlanan "kutsal haç gü
nü"dür. 33S'ten itibaren kutlanmaya baş

landığı anlaşılan bu bayram VII. yüzyılda 
Batı'ya geçmiştir. 

Bayramların dışında Kudüs'te hac vak
tinde Isa'nın çarmıha gerildiğine inanılan 
mekanlar dolaşılır. Ayrıca çeşitli kiliseler
de haç parçalarına ait olduğu kabul edi
len kutsal emanetleri ziyaret etme gele
neği de oldukça yaygındır. 

Duadan sonra haç çıkarma adetinin ilk 
defa ne zaman başladığı kesin olarak bi
linmemektedir; Haç çıkarma işlemi özel
likle günahlara tövbe ritinden sonra yeri
ne getirilir. Katalikler h aç çıkarırken elle
rini önce alın kısmına, ardından göğüs ve 
daha sonra da sol ve sağ omuzlar hizası
na koyarken Ortodokslar önce alın kısmı

na, sonra s ı rayla sağ ve sol omuz üzerine 
getirirler. Protestanlar haç çıkarmaz; Lut
herci Protestanlar ise yalnızca toplu kut
lamalarda haç çıkarır. 

Kur'an-ı Kerim'de salib kelimesi geç
memekle birlikte "asmak, çarmıha ger
mek suretiyle idam etmek" anlamındaki 
salb kökünden türemiş değişik sigalar yer 
almaktadır (bk. en-Nisa 4/157; ; ei-Maide 

5/33; Yusuf 12/4 ı; el-A'raf 7/124; Taha 201 
71; eş-Şuara 26/49) . Kur' an'ın bildirdi
ğine göre yahudiler Hz. Isa 'yı ne öldür
müşler ne de asmışlardır (en-N isa 4/1 57). 
Salib keİimesi hadislerde kıyamet tasvir
lerinde geçmektedir. Ebu Said el-Hudri'
nin rivayetine göre kıyamet günü, "Her
kes taptığının peşine düşsün" denilecek, 
salib ehli de salibierinin ardınca cehenne
me gidecektir (Buhari, "TevJ::ıfd", 24). 

Hıristiyanların haça aşırı saygı göster
meleri, ibadetlerini bir haç önünde yap
maları, müslümanlar nazarında haçın hı- ' 
ristiyanlarca put telakki edildiği kanaati
ne yol açmış ve onların haça taptıkları dü
şünülmüştür. 
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~ MAHMUT H. ŞAKİROGLU 

İ lk devir islami reddiye (po lemik) lite
ratüründe haça gösterdikleri saygı sebe
biyle hıristiyanlar eleştirilmekle birlikte bu 
eleştirilerin ağırlık noktasını Hıristiyanlı

ğın teslis ilkesiyle Hz. Isa'nın uluhiyyeti 
meselesi teşkil eder. Haçla yahut Hz. Isa'
nın ölümüyle ilgili konular ise ikinci dere
cede ele alınmıştır. Hz. Isa'nın çarmıha 
gerilmesi konusundaki doktriner inanç hı
ristiyan ilahiyatında çok önemli bir yere 
sahiptir. Buna karşılık Kur'an-ı Kerim'de . 
hıristiyanların bilgisinin bir zan ve tahmin
den ibaret olduğu, çarmıha gerilerek öl
dürülen kişinin Hz. Isa olmadığı, fakat on
lara öyle gösterildiği ifade edilmiş (en
Nisa 4/1 57). islami literatürdeki açıklama 
ve reddiyeler de bu paralelde gelişmiştir. 
Hıristiyanların, Hz. Ysa' nın çarmıha geril
me olayının bir alameti ve hatırası olarak 
görüp kutsal saydıkları haça karşı müslü
manların tepkisi, dini bir sembole tepki
den ziyade bu yanlış bilgi ve inancın eleş-



tirisi anlamını taşır. öte yandan haça say
gı gÖsterilmesi İslam toplumunda bir put
perestlik davranışı gibi algılanmış ve bu 
sebeple haçın sembolize ettiği inancı ka
bul anlamına gelecekdavranışlardan müs
lümanları uzak tutma konusunda büyük 
hassasiyet gösterilmiştir. Hz. Peygam
ber'in, "Bir topluma benzeyen kimse on
lardan sayılır" (Müsned, ll, 50; Ebu DavGd, 
"Libas"' 4) mealindeki hadisine dayanıla
rak gayri müslimlerin inançlarının ifadesi 
olan kıyafet ve sembollerin kullanılması 
müslümanlara yasaklan mıştır. Bundan 
dolayı haç taktiması haram kabul edilmiş, 
elbise, para, yüzük vb. şeylerde haç res
minin yer alması en azından rnekruh sa
yılmıştır (İbn Kudame, I, 628). Ayrıca haç
la ve üzerinde haç resmi bulunan madde
lerle ilgili üretim, dağıtım, satım vb. iş

lemler içki, domuz eti gibi İslam'a göre 
haram olan eşya ya da mal bağlamında 
değerlendirilmiştir (Mu. F, Xll, 88-89, 91 ). 

Hz. Peygamber zamanında hıristiyan
larla olan ilişkilerde geniş bir müsamaha
nın varlığı müşahede edilmektedir. Halid 
b. Velid tarafından ResUl-i Ekrem'in huzu
runa esir olarak getirilen Dlımetülcendel 
hakimi Ükeydir b. Abdülmelik'in boynun
da bir haç vardı (Va kı dT. lll, ı 030). Yine Hz. 
Peygamber zamanında gayri müslimler
le yapılan anlaşmalarda hıristiyanların is
lam toplumunda haçlarını açıkça taşıma
ları hususunda herhangi bir sınırlama yer 
almadığı gibi, Necran hıristiyanlarıyla ya
pılan anlaşmada da hıristiyanların haçla
rı ve tasvirleri koruma altına alınmıştır. 

Hz. Ebu Bekir döneminden başlamak 
üzere hıristiyan toplulukları ile yapılan an
laşmalarda onların bayram günlerinde 
haç çıkarabilecekleri hükmü yer alır. Hz. 
ömer tarafından Kudüs halkına verilen 
emanda hıristiyanlara haçlarının koruna
cağı bildirilmiştir. Onun zamanında ger
çekleştirilen fetihlerin ardından müslü
manlarla hıristiyanların yoğun olarak bir
likte yaşadıkları merkezlerde, özellikle 
bayram vb. kutlamalar sırasında hıristi
yanların haç dolaştırmalarına sınırlamalar 
getirildiği bilinmektedir. Daha sonra da za
man zaman görülen ve dini olmaktan çok 
içtimat siyasi ve idari birtakım sebeplere 
dayanan bu tür düzenlemeler genellikle 
büyük merkezlerde uygulanmıştır. öte 
yandan hıristiyanların kendi mabedierin
de haç bulundurmalarına ve müstakil ola
rak yaşadıkları yerleşim merkezlerinde 
haç taşımalarına izin verilmiştir. Hatta Fa
tımi Halifesi Hakim-Biemriilah zamanında 
olduğu gibi bazı dönemlerde diğer dini 
gruplardan ve özellikle müslümanlar-

dan ayırt edilmeleri için geleneksel kıya
fetlerini korumaları yanında boyunların
da haç taşımaları da istenmiştir. 

Klasik dönem İslam toplumlarında gay
ri müslimlerden, dini kimliklerini gösteren 
geleneksel kıyafetlerini koruyarak müs
lümanlara benzernemelerinin istenmesi 
ve onlarla bir arada yaşarken uymaları ge
rekli görülen birtakım hususlar, sadece 
müslüman toplumlarında değil Ortaçağ 
toplum anlayışında hakim olan içtimal te
lakkilerden ve pratik faydalardan kaynak
lanmıştır. Günümüzde inanç. ibadet ve 
ayinler yanında çeşitli din mensuplarının 
kullandıkları kıyafet .ve semboller, temel 
insan haklarının sağladığı din ve vicdan 
hürriyeti çerçevesinde ele alınmakla bir
likte, bu hürriyetin kullanımı sırasında her 
ülkede kamu düzeni ve genel ahiakla bağ
lantılı olarak çeşitli kısıtlamalara gidilebil
mektedir (ayrıca bk. GAYRİ MÜSLİM). 
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XL yüzyılın sonlarında 
Avrupa dünyasının 

"Kudüs'ü kurtarma" sloganı ile, 
Türkler'i Anadolu'dan atmak 

ve bütün Ortadoğu'yu ele geçirmek için 
başlattığı siyasi amaçlı askeri harekata 

L 
katılanlara verilen ad. 

_j 

Dönemin müslüman tarihçilerinin 
"Franklar" kelimesiyle ifade ettiği Haçlı
lar tabiri, Doğu'da ilk defa Osmanlılar ta
rafından Fransızca "Croisades" kelimesi
nin karşılığı olarak "Ehl-i Sallb", Araplar 
tarafından da "Salibiyylın" şeklinde kul
lanılmaya başlanmıştır. Bu seferlere ka
tılanlara giysilerinin üstünde haç işareti 
taşıdıkları için bu ad verilmiştir. 1 096 yı
lında başlayan Haçlı seferleri, 1291'de La
tin hıristiyanların Doğu'da son merkezi 
olan Akka'dan çıkarılmasına kadar süren 
yaklaşık iki yüzyıllık bir dönemi kapsar. 
Bu dönem içinde dokuz büyük sefer ya
pılmış, bu seferler arasında bazı küçük 
girişimler de olmuştur. Daha sonra Türk
İslam dünyasına karşı yapılan bütün sa
vaşlar da Haçlı seferleri olarak değerlen
dirilmiştir. 

Haçlı Seferleri Düşüncesinin Doğuşu. 
Hareketin meydana çıkış sebebi, Haçlı 

seferleri tarihi üzerinde çalışan ilim adam
larını meşgul eden en önemli konudur. 
Bu hareketi doğuran sebeplerin çeşitli
liği üzerinde durulmasına rağmen Batı 
dünyası Haçlı seferlerinin asıl etkeninin 
dini unsurlar olduğu kanaatindedir. Hal
buki Ortaçağ Avrupa toplumunu bu se
ferlere zorlayan unsurlar aslında siyasi, 
sosyal ve ekonomik sebeplerdir. Batılı

lar'ca ileri sürülen dini motif ise sadece 
itici bir güçtür. Çünkü Haçlı seferi dü
şüncesinin ortaya atıldığı sırada Avru
pa'da yıllardan beri süregelen açlık, yok
sulluk ve toprak azlığı gibi sıkıntıların do
ğurduğu kargaşanın yanında ücretli as
kerlik anlayışı ve kolonizatör bir taşma 
hareketi de başlamış bulunuyordu. Av
rupa toplumu üzerinde en büyük etkiye 
sahip bulunan kilise hem düzenin bozuk
luğuna çare arıyor, hem de gittikçe ar

tan gücünü Doğu'ya hakim olmak için kul
lanmak istiyordu. Bu hareketin başla
masına öncülük eden kilisenin, Doğu'ya 
yapılacak bir seferin sağlayacağı fayda
ları topluma yayarken dini motifı ön pla
na çıkarması normaldi. Haçlı seferine ka
tılanlara günahlarının affını ve uhrevi mü
kafat vaad eden kilise siyasi amacını ger
çekleştirmek için dini motiften faydalari
mıştır. "Kutsal toprakları kurtarma" slo-
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